
Asociācijas  tēzes  

LEVA asociācijas pārstāvju tikšanās ar 

Latvijas Būvniecības padome

2020. g. 10. Septembrī



Deniss Beļajevs
25+ gadi nozarē

Direktors

Latvijas Elektromateriālu 

Vairumtirgotāju Asociācija

Izpilddirektors ”FEGIME”

Country Manager 

Finland, Baltics, Belarus

Uzņēmējs ar pieredzi: 

C līmeņa pozīcijas: Siemens, ABB, Booking Group; 

Konsultants: Latvenergo-Elektrum

Kristaps Bleija
20+ gadi nozarē

Valdes priekšsēdis

Latvijas Elektromateriālu 

Vairumtirgotāju Asociācija

Valdes priekšsēdis

Energokomplekss SIA

Valdes priekšsēdis

”Jauda” AS Energofirma

Valdes loceklis “MASOC” -

Mašīnbūves un metālapstrādes 

rūpniecības asociācija



• Energokomplekss

• SLO Latvia

• EK Sistēmas

• Lucidus

• Baltijas Elektro Sabiedrība 

• Elektrika

• Prysmian Group Baltics

• Satema Baltic

• Reka Cables

• Evopipes

• OBO Bettermann

Asociācijas Biedri



Fakti

• Asociācijas biedru konsolidētais apgrozījums 2019 . gadā pārsniedza 500 miljonus EUR

• LEVA Standartu un normatīvu komiteja: 

• Aktīva Latvijas Nacionālo Standartu izstrādē un ES standartu tulkošana LVS STK 51

• LEVA Nodokļu komiteja: 

• Reversais PVN būvizstrādājumiem, Aktīva dalība Dalītā PVN maksājuma modeļa darba grupa, DRN

• LEVA atbalsta Latvijas būvnieku nostāju par Reverso PVN un dalīto PVN maksājuma modeli

• Asociācija apvieno:

• Elektromateriālu ražotājus no Latvijas un Eiropas Savienības (ES) valstīm

• Elektromateriālu ražotāju pārstāvjus Latvijā

• Elektromateriālu izplatītājus Latvijā



Fakti

Latvijas Elektromateriālu Vairumtirgotāju Asociācija ir

Latvijas Elektroenerģētiķu un Energobūvnieku asociācijas (LEEA) biedrs



Sadarbība: asociacijas

• NETA.lt Lietuvas Nacionālā Elektrotehnikas Biznesa asociācija

• EUEW.org Eiropas Elektromateriālu Vairumtirgotāju savienība

• EETEL.ee Igaunijas Elektrotehnisko Uzņēmumu asociācija

• BRA.lv Būvmateriālu Ražotāju asociācija

• BLEAA.lv (LEAA) Latvijas Elektroenerģētiķu un Energobūvnieku 
asociācija

• LEB.lv Latvijas Elektriķu brālība

• LUA.lv Latvijas Ugunsdrošības asociācija

• LAA.lv Latvijas Apdrošinātāju asociācija



Sadarbība: LR institūcijas

• Ekonomikas ministrija

• Konkurences padome

• Patērētāju tiesību aizsardzības centrs

• Latvijas Standarts Institūcijā

• LR Finanšu ministrija

• Valsts Ieņēmumu Dienests



•
Ir spēkā no 2019. g. jūnijā: Nacionālais standarts LVS 1055:2019 

iekšējas elektroinstalācijas kabeļiem

• Sadarbībā ar Latvijas Valsts Standartu LVS STK 51 izstrādāts Latvijas Nacionālais standarts Latviešu valodā

„450/750 V un mazāka nominālā sprieguma elektrības kabeļi ar tīkla struktūras polietilēna (XLPE) vai 

polivinilhlorīda (PVC) izolāciju un polivinilhlorīda (PVC) apvalku. Konstrukcijas un ekspluatācijas 

raksturlielumu prasības” 

Izstrādes procesā 2020 gadā: Nacionālais standarts LVS 1062:2020 

• Latvijas Nacionālais standarts Latviešu valodā “450/750 V un mazāka nominālā sprieguma elektrības 

kabeļi ar speciālām ugunsreakcijas īpašībām (halogēnus nesaturošu izolāciju). Konstrukcijas un veiktspējas 

prasības”

Darbs ar Standartizāciju



• https://vugd.gov.lv/lat/aktualitates/zinas/1877-ugunsbistamie-
polimeri-sadziveKatru gadu Latvijā ugunsgrēkos iet bojā cilvēki. 2018. gadā bojā gāja 76 cilvēki. 

Radio un televīzijas ziņās mēs dzirdam vārdus „ugunsgrēkā sadega vīrietis...”, 

bet vairāk kā 75% ugunsgrēkos bojā gājušie nosmakuši indīgajos gazes dūmos tajās liktenīgajās minūtēs vēl 

pirms kaimiņi vai garāmgājēji izsaukuši ugunsdzēsējus vai arī tajā laika sprīdī, kamēr ugunsdzēsēji ierodas 

notikuma vietā.

Avots: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) 

https://vugd.gov.lv/lat/aktualitates/zinas/1877-ugunsbistamie-polimeri-sadzive

Cilvēku drošība 
ugunsgrēkā gadījumā

https://vugd.gov.lv/lat/aktualitates/zinas/1877-ugunsbistamie-polimeri-sadzive


v/lat/aktualitates/zinas/1877-ugunsbistamie-polimeri-sadziveAtgādināsim, ka Zolitūdes traģēdija nav pirmā. 

Pirms 13 gadiem ugunsnelaimē, kas izcēlās sociālās aprūpes centrā "Reģi" (Alsungas pagastā), dēļ ūgunsgrēka

dzīvību zaudēja 26 pansionāta iemītnieki. Arī toreiz atbildīgās institūcijas vainoja pretlikumīgu, nepareizu un 

nesaskaņotu būvniecību. 

Visdrīzāk sava daļa vainas (vismaz morāli) jāuzņemas arī likumdevējiem un tiem, kas Latvijā strādā pie 

Normatīvā regulējuma likumdošanas

Mēs jau gadiem ilgi regulāri vēršamies Ekonomikas ministrijā, mēģinot situāciju mainīt, lai to uzlabotu vismaz 

vienā – kabeļu drošības jomā ugunsgrēka gadijumos. Diemžēl ar tām ierēdņu "dzirdīgajām ausīm" mums 

pagaidām veicas ne visai labi.

Ugunsnelaimē



Polivinilhlorīds (PVC) pazīstams kā elektrisko vadu izolācijas materiāls, grīdas 

segumu (sintētisko linoleju) materiāls - tas ir plaša pielietojuma materiāls visās 

jomās. Atkarībā no lietotajām piedevām var būt gan ciets, gan ļoti elastīgs. Pēdējā 

laikā ļoti plaši tiek lietots logu rāmju izgatavošanā. 

Sadegot polivinilhlorīdam, izdalās hlorūdeņradis, kurš kā ūdens šķīdums 

pazīstams kā sālsskābe. Gāzveida hlorūdeņradis it ļoti kodīga viela, to ieelpojot 

sākas elpošanas spazmas un cilvēks var nosmakt. 

Sasniedzot tā koncentrāciju gaisā virs 0,05%, cilvēks iet bojā. 

Degoša PVC dūmi ir ļoti blīvi, satur kvēpus, un ir ļoti kodīgi.

Ugunsbīstamie polimēri





PVC kabeļu degšanas gadījumā VIENAS MINŪTES laikā,

vadi var tā piedūmot telpu, ka cilvēks fiziski neredz, uz kurieni viņam ir jāiet, 

lai paglābtos no dūmiem

Noskatieties jaunāko videoklipu:

https://www.youtube.com/watch?v=cx6u573z9bw

Video

https://www.youtube.com/watch?v=cx6u573z9bw






Jautājiet mirušajiem par dzīves cenu



ES Būvizstrādājumu regula (CPR)

ES Būvizstrādājumu regula = “Latvijas bērnu drošībā nākotnē”

ES dalībvalstu noteikumos paredzēts, ka būves projektē un būvē tā, 

ka tās neapdraud personu, mājdzīvnieku un īpašuma drošību un 

nekaitē videi. Ar Komisijas Lēmumu ievieš Padomes Direktīvu 

attiecībā uz būvizstrādājumu, būvkonstrukciju un to daļu 

ugunsdrošības klasifikāciju.



Ministru kabineta 
noteikumi Nr.333

Rīgā 2015.gada 30.jūnijā 
(prot. Nr.30 53.§)

Noteikumi par Latvijas 
būvnormatīvu LBN 201-15 
"Būvju ugunsdrošība"



CPR klases kabeļiem

ES Būvizstrādājumu regula (CPR) aptver t. sk. visus kabeļu izstrādājumus, kuri paredzēti 

iekļaušanai būvdarbos (stacionārajās instalācijās), tostarp gan ēkās, gan inženiertehniskajos 

darbos, un uz kuriem attiecas ekspluatācijas īpašību prasības reakcijas uz uguni un/vai 

ugunsdrošības jomā. Būvizstrādājumu regulas spēkā stāšanās datums attiecībā uz kabeļiem ir 

2017. gada 1. jūlijs.

2015. gadā tika publicēts jauns ES saskaņotais standarts, kas stājās spēkā ar 2017. gada 1. jūliju. 

Jaunais standarts LVS-EN 50575 ir iekļauts CPRā un attiecas uz ēkās izmantojamo kabeļu 

ugunsizturības klasifikāciju un testēšanas metodēm. 

Latvijas likumdevēju uzdevums bija noteikt, kādas normas (minimālās ugunsreakcijas 

klases) kabeļiem piemērot Latvijā un izziņot tās līdz 2017. gada 1. jūlijam. 



Diemžēl Latvijā standarti formāli ir ieviesti, 

taču normas (minimālās ugunsreakcijas 

klases) kabeļiem  nav noteiktas līdz šīm.

Faktiski valstij bija jāpasaka, kādās ēkās un 

ko var pielietot drošības kategorijās no "A" 

līdz "F" (kur "A" ir augstākās kvalitātes 

un drošības kabelis, bet "F" ir zemākās 

kvalitātes produkts). Līdzīgi kā tas uz to 

brīdi tika izdarīts citās tuvākajās 

kaimiņvalstīs – Lietuvā, Igaunijā, Zviedrijā 

un Somijā.



Līdzīgi Energomarķējumam





•1) LEVA – Latvijas elektromateriālu vairumtirgotāju asociācija sadarbībā ar LEEA, LUA uc. 

interesentiem ir gatava uzņemties iniciatīvu

2) ES Būvizstrādājuma regulas prasību instalācijas kabeļiem ieviešana

3) Papildināt normatīvo regulējumu ar prasībām pielietojamo kabeļu ugunsnoturībai –

papildināt ar vienu tabulu

4) Attecināt jaunas prasības un jaunbūvēm, pārbūvi un atjaunošanu, tiem būvprojektiem 

kam ir nepieciešama būvatļauja

5) Lai pēc noteikta pārejas perioda projektiem tas būtu saistoši



Piedāvātais risinājums Latvijā 
– likumdošanas izmaiņas

Iespējamais pilnveidojamais normatīvais akts:

LBN 261-15 "Ēku iekšējā elektroinstalācija" 

Aktuālā redakcija spēkā no: 17.06.2015.



• Ēka, telpa vai kabeļa instalācijas vieta
Zemākā pielietojamā kabeļu 

klase

Evakuācijas ceļi C ca s1, d1, a1

Bērnudārzu ēkas, slimnīcas, sanatorijas 

viesnīcas
C ca s1, d1, a1

Kabeļu šahtas, kabeļu trepes, kabeļu

instalācijas vietas atklātās telpas

D ca s2, d2, a2

Vairāku dzīvokļu mājas (virs 2 dzīvokļiem) D ca s2, d2, a2

Privātmājas (viena vai divu dzīvokļu) E ca

Ražošanas un noliktvas telpās bez 

ievērojamas ugunsslodzes
E ca

Priekšlikums kabeļu* ugunsnoturības 
līmeņu iedalījumam (Lietuvas pieeja)

* Jānosaka prasības arī saistītajiem būvizstrādājumiem – instalācijas caurulēm un kabeļu montāžas sistēmām



Deniss Beļajevs

Direktors

Latvijas Elektromateriālu 

Vairumtirgotāju Asociācija

Tālrunis:

(+371) 2 8 37 55 66

E-pasts:

info@leva.lv

www.leva.lv

Kristaps Bleija

Valdes priekšsēdis

Latvijas Elektromateriālu 

Vairumtirgotāju Asociācija

Tālrunis:

(+371) 2 9 17 09 91

E-pasts:

Kristaps.bleija@jauda.com

Kontakti




